RESOLUCION No. ADUANAS-GNAF-SGN-027-2024. ADMINISTRACION ADUANERA DE
HONDURAS. GERENCIA NACIONAL ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA. SECRETARIA -
GENERAL NACIONAL. TEGUCIGALPA, M. D. C., A LOS VEINTISIETE (27) DIAS DEL MES
DE SEPTIEMBRE DEL ANO DOS MIL VEINTICUATRO (2024).

VISTO: Para emitir Resolucion sobre el Proceso de Licitacion Privada No. LP-ADUANAS-
OBRAS-002-2024, “CONTRATACION DE SERVICIOS DE REPARACION PARA LA ADUANA
DE PUERTO CORTES”, y segln informe de Evaluacion y Recomendacion de Adjudicacion,
realizado por la Comisién de Evaluacién y Recomendaciéon nombrado de conformidad a lo
establecido en la Ley de Contratacion del Estado y su Reglamento para dicho proceso.

CONSIDERANDO (1): La Administracion Aduanera de Honduras, en cumplimiento al marco legal
vigente y con las facultades otorgadas en la Ley de Contratacion del Estado y su Reglamento, y
demés leyes aplicables de conformidad a lo establecido en el Reglamento de la Ley (Reformado
en fecha 21 de julio del 2021) se revisé el pliegos de condiciones y se recibié visto Bueno por
parte de la Gerencia Nacional Administrativa y Financiera, facultada para tal efecto, para que a
traves de la Seccion de Adquisiciones se realizara el proceso de contratacion de una empresa
que brinde el servicio ofy suministro de bienes, vigilando la debida observancia de las leyes,
normas y reglamentos aplicables en el ambito de su competencia, de acuerdo al Plan Anual de
Compras y contrataciones (PACC), a fin de que el mismo contribuya a cumplir con las
necesidades propias de la Institucion.

CONSIDERANDO (2): Que la Seccién de Adquisiciones como encargado de realizar la ejecucion
de los procesos de compras programadas en el Plan Anual de Compras y Contrataciones (PACC)
Institucional del Ejercicio Fiscal 2024, valido la disponibilidad Presupuestaria en base a los
procesos establecidos en Ley como parte de las actividades previas, para proceder con el
Proceso de Licitacion Pdblica Nacional.

CONSIDERANDO (3): Que se realizaron las invitaciones mediante Aviso Pablico en fecha
dieciseis (16) de julio del dos mil veinticuatro (2024), se publicé en la plataforma de
HONDUCOMPRAS 1.0 (www.honducompras.gob.hn), en el diario Oficial la Gaceta, el Pliego de
condiciones definitivo en apegé a lo indicado en el articulo 46 de la Ley de Contratacion del Estado
y los articulos 106 y 107 del Reglamento de la Ley, con el fin de fomentar la participacion en los
posibles oferentes a fin de que los interesados soliciten los Pliegos de Condiciones (PC) o los
descarguen de la plataforma dando tiempo para que puedan preparar y presentar sus ofertas
segun lo indicado en los Pliegos de Condiciones.

CONSIDERANDO (4): Que de conformidad a lo que establece el Articulo No. 105 de! Reglamento
de la Ley de Contratacion del Estado, el érgano contratante del proceso realiz6 una (1) aclaracion
en fecha doce (12) de agosto del afio 2024 al Pliego de Condiciones.

CONSIDERANDO (5): Que en los Pliegos de Condiciones de Ia licitacion se establecié que el
ente contratante podra dar por desierta o fracasada la licitacion cuando no se hubieren
presentado ofertas o no se hubiese satisfecho el minimo de oferentes previsto en el Pliego de
Condiciones, o cuando las ofertas no se ajusten a los requisitos esenciales establecidos en el
Reglamento o en el Pliego de Condicicnes, de acuerdo con el Articulo 57 de la Ley de
Contratacion del Estado y articulo 172 del Reglamento de la Ley de Contratacién del Estado,
asimismo la suspension o cancelacién de fondos nacionales que se efectGe por razén de la
situacion econémica y financiera del pais, la estimacion de la percepcidn de ingresos menores a
los gastos proyectados y en caso de necesidades imprevistas o de emergencia puede dar lugar
a la rescision o resolucién del contrato sin mas obligacion por parte del Estado, que al pago
correspondiente a las obras o servicios ya ejecutados a la fecha de vigencia de la rescision o
resolucion del contrato, si asi lo estima necesario y conveniente a sus intereses, o cuando ocurran
situaciones de fuerza mayor debidamente comprobadas que se efectlen en base a la Ley
Orgénica del Presupuesto, y Normas Generales de la Ejecucion y Evaluacion Presupuestaria
vigentes, por presupuesto insuficiente al momento de la adjudicacion o cualquier otro motivo que
le afecte. En todo caso los oferentes no podran reclamar indemnizacién de ninguna clase, segtin
lo establecido en la Ley de Contratacion del Estado. ,

CONSIDERANDO (6): Que en cumplimiento a lo establecido en los Articulos 122 y 123 del
Reglamento de la Ley de Contratacion del Estado, en fecha catorce (14) de agosto del afio dos
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Administracion Aduanera de Honduras, en la Ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito
Central, Departamento de Francisco Morazan, durante la Audiencia se verificd segtn el orden
de ingreso de las ofertas que las mismas estaban en sobres sellados sin indicios de haber sido
abiertas, se leyd en voz alta y clara a la vez, el nombre del oferente, la hora de recepcion de la
oferta y dnicamente se verifico el monto de la oferta econdmica, y los datos de la garantia de
mantenimieto de oferta.

CONSIDERANDO (7): Que la audiencia ptiblica fue dirigida por la comisién de apertura integrada
por: Tres (03) Miembros de la Comision y como observadores: un (01) Representante del
Departamento de Transparencia y Anticorrupcion y dos (02) Representantes del Departamento
de Auditoria Interna, todos de la Administracion Aduanera de Honduras. Asimismo, estuvo
presente un representante de cada una de las empresas licitantes, el acto Plblico de Apertura
publica de cfertas se realizé de forma continua e ininterrumpida iniciando desde las 10:15 am y
finalizando a las 10:40 a.m. segln consta en el acta de recepcion y apertura de ofertas, y en el
informe de recomendaciaon.

CONSIDERANDO (8): Que de conformidad a lo establecido en el articulo 33 de la Ley de
Contratacion del Estado y articulo 125 de su Reglamento, se procedié a nombrar una Comisidn
de Evaluacion para la revision y andlisis de las ofertas en los procedimientos de seleccion de
contratistas, integrada por tres (03) miembros de amplia experiencia y capacidad, segun se
detallan a continuacion: a) Un (01) Evaluador Técnico de la Gerencia Nacional de Proyectos; b)
Un (01) Eva uador Legal del Departamento Técnico Legal; c) Un (01) Evaluador Financiero de la
Seccidn de Contabilidad, todos funcionarios de la Administracién Aduanera de Honduras quienes
formularon las recomendaciones correspondientes del Proceso de Licitacion Privada No. LP-
ADUANAS-OBRAS-002-2024, “CONTRATACION DE SERVICIOS DE REPARACION PARA
LA ADUANA DE PUERTO CORTES™.

CONSIDERANDO (9): Que en el acta de apertura se consigno los datos del proceso, de las tres
(03) ofertas recibidas en fisico; como ser nombre de la empresa licitante y Monto total de la Oferta,
asi como los datos de la Garantia de Mantenimiento de Oferta de cada una de las propuestas, tal
como se detalla a continuacion:

CORRALES FIANZA 14/08/2024
1 | INGENIERIA S. | L 1,432,041.44 Ot 0 L. 50,000.00 AL
deRLdeC.V 2210312025
INGENIERIA Y FIANZA
SERVICIOS FI-162-8897- 14/08/2024
2 L. 1,513,697.56 L. 40,000.00 AL
ONIX S. de R.L 55609-0 40025
de C.V
ERIGO FIANZA 14/08/2024
3 | INGENIERiAS. | L 196321788 | -0 o' o6760- L. 60,000.00 AL
de RL 2024 21/04/2025

REFERENCIA: Informe de recomendacion y adjudicacion, del proceso (acta de apertura e
informe de evaluacion).

CONSIDERANDO (10): Que en fecha fecha diecinueve (19) de agosto del afio dos mil
veinticuatro (2024), fecha sefalada para la Evaluacion del Proceso denominado,
“CONTRATACION DE SERVICIOS DE REPARACION PARA LA ADUANA DE PUERTO
CORTES”, la Comision de Evaluacion se reunié en la Sala de Juntas La Fraternidad, ubicada en
el Piso 13, Torre 1 del Centro Civico Gubernamental “José Cecilio del Valle”, para evaluar las
ofertas presentadas, segln la metodologia definida: a) Oferta econdmica: -Carta Propuesta, -
Lista de Prec os y Garantia de Mantenimiento de Oferta; b) Documentacién Legal: - Los enlistados
en el ltem 10-09.1 DOCUMENTOS A PRESENTAR del Pliego de Condiciones. C)

y
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Financiera: - Los enlistados en el item 10-09.1 DOCUMENTOS A PRESENTAR 10-09.1
DOCUMENTOS A PRESENTAR del Pliego de Condiciones; d) Oferta Técnica: - Los enlistados
en el item 10-02 DOCUMENTOS A PRESENTAR, - y conforme a las especificaciones y
- caracteristicas tecnicas de los servicios o productos ofertados los cuales fueron detallados en el
item ET-02 CARACTERISTICAS TECNICAS del Pliego de Condiciones.

CONSIDERANDO (11): Las ofertas fueron evaluadas en apego al Pliego de Condiciones y la Ley
de Contratacién del Estado en los items 10-11 EVALUACION DE OFERTAS, CC-05 PLAZO Y
CANTIDADES DE ENTREGA DE LOS BIENES, ET-02 CARACTERISTICAS TECNICAS vy
demas establecidas en este; la verificacion de cumplimiento de los aspectos a evaluar se realiza
bajo el criterio CUMPLE/NO CUMPLE verificando el cumplimiento de la oferta presentada por el
licitante como ser: a) Presentacién de todos los documentos como ser requisitos legales,
financieros, técnicos, y econémicos solicitados. b) También se verificara el cumplimiento de
presentacion de subsanaciones y aclaraciones solicitadas de los requisitos legales, financieros y
técnicos, la comparacion de precios ofertados y la evaluacion del precio ofertado con respecto a
los valores de mercado, tomando como referencia las ofertas enviadas por las empresas
participantes en el proceso de licitacion.

CONSIDERANDO (12): Que la comision de evaluacion y recomendacion de la Licitacion Privada
No. LP-ADUANAS-OBRAS-002-2024, “CONTRATACION DE SERVICIOS DE REPARACION
PARA LA ADUANA DE PUERTO CORTES”, de manera unanime solicité subsanaciones y
aclaraciones, conforme a los oficios institucionales detallados a continuacién:

1 ERIGO INGENIERIA S. de R.L OFICIONO. ADU NAS-GNAF-SA- 23/08/2024
INGENIERIA Y SERVICIOS ONIX 8. de | OFICIO NO. ADUANAS-GNAF-SA-

2 RL de C.V 059-2024 23/08/2024

3 | CORRALESTNGENIERIA S. o R do C. | OFICIO NO. ADUANAS GAF-SA- —

NOTA: En fecha treinta (30) de agosto del presente afio los oferentes ERIGO INGENIERIA S. de R.L, INGENIERIA Y
SERVICIOS ONIX S. de R.L de C.V, CORRALES INGENIERIA S. de R.L de C. V., entregaron a la Seccién de
Adquisiciones las subsanaciones y aclaraciones en los oficios institucionales antes descritos, por lo que se procedit a
la evaluacion final de las ofertas presentadas.

CONSIDERANDO (13): FASE |, VERIFICACION LEGAL: Que en fecha fecha veintiuno (21) de
agosto del afio dos mil veinticuatro {2024), a las ocho y treinta minutos (08:30) a.m., en la sala de
Juntas Las Manos, ubicada en el Piso 13, torre 1 del Centro Civico Gubernamental, se continuo
con la Evaluacion Legal solicitada en las bases de Licitacién, habiendo hecho una revision
minuciosa de las tres (03) ofertas, terminando la misma a las 12:00 m., y se solicité a las tres (03)
empresas subsanaran ciertos items, y se dio por finalizada la primera etapa de revision.

CONSIDERANDO (14): En base a un analisis final de cada una de las ofertas y subsanaciones
recibidas de acuerdo con el cuadro comparative en la casilla de las observaciones, a criterio de la
Comision de Evaluacion en el Proceso de Licitacion, se detailan documentos que los oferentes no
preseniaron:
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CUADRO COMPARATIVO DE DOCUMENTOS LEGALES DE LA OFERTA

Fotocopia de la escritura de constitucion de la
1 sociedad y sus reformas debidamente inscritas CUMPLE CUMPLE CUMPLE
en el Registro Mercantil correspondiente.

Fotocopia legible del poder del representante
legal, que acredita que tiene las facultades
2 suficientes para participar representar a la CUMPLE CUMPLE CUMPLE
empresa en el procese de licitacion,
debidamente inscrito en el Registro Mercantil.

Fotocopia del Documento Nacional de
8 identificacion (DNI) del Representante Legal CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Fotocopia de Registro Tributario Nacional
4 Numeérico RTN de la Empresa y def CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Representante Legal

Declaracion Jurada sobre las Prohibiciones o
5 Inhabilidades previstas en los articulos 15y 16 CUMPLE CUMPLE CUMPLE
de la Ley de Confratacion del Estado.

Fotocopia de la Constancia de estar en tramite la
certificacion de Inscripcion en el Registro de
Proveedores y Contratistas del Estado, extendida
por la ONCAE de acuerdo con el articulo 57 del
6 Reglamento de la Ley de Contratacion del CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Estado. "la solicitud de inscripcién debera
realizarse a mas tardar el dia calendario anterior
a la fecha prevista para la presentacion de la
oferta

La Declaracion Jurada de la empresa y de su A
representante legal de no estar comprendido en
7 ninguno de los casos sefialados de los articulos CUMPLE CUMPLE CUMPLE
36,37,38,39,40 v 41 de la Ley Especial Contra el

Lavado de Activos

Fotocopia del Permiso de Operacion de la
8 Municipalidad correspondiente, vigente CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Original o copia autenticada de Solvencia de
9 Instituto Nacional de Formacion Profesional CUMPLE CUMPLE CUMPLE
INFOP

Original o copia autenticada de la solvencia

Fiscal vigente emitida por el Servicio de
10 Administracion de Rentas (SAR), de la Empresa CUMPLE CUMPLE CUMPLE

y de su representante legal.
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Constancia original de la Procuraduria General
de la Republica (PGR) de no tener juicios
_ pendientes con el Estado de Honduras. o de no
11 | estar en mora o inhabilitada para contratar con el CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Estado de acuerdo con lo establecido en los
Articulo 241 del Reglamento de Ley de
Contratacidn del Estado.

Autorizacion para que la Administracion
Aduanera de Honduras {ADUANAS) pueda
verificar la documentacién presentada con los
emisores

12 CUMPLE CUMPLE CUMPLE

13 Declaracion jurada de Integridad CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Nombre y solvencia del representante de [a
empresa ante el colegio profesional respectivo,
colegio ingenieros civiles de honduras (CICH),

Colegio de Ingenieros mecanico, eléctricos y CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Quimicos de Honduras (CIMEQH), Colegio de

Arquitectos de Honduras (CAH)

14

15 Copia de Pin SIAFI CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Formulario de Informacidn sobre el oferente debe
presentarse de conformidad con el formato qgue
18 se acompafa firado y sellado por ¢l CUMPLE CUMPLE CUMPLE
representante legal

Lhociucng

NOTA: Después de haber concluido con fa Evaluacion Legal de las ofertas, subsanaciones y aclaraciones presentadas,
este Comité Evaluador considera pasar a la siguiente fase de evaluacion a los oferentes CORRALES INGENIEROS S. DE
R.L. DE C.V,, INGENIERIA Y SERVICIOS ONIX 8. DE R.L. DE C.V Y ERIGO INGENIERIA S. DER.L.

CONSIDERANDO (15): Que luego de llevarse a cabe la FASE [ indicada en el CONSIDERANDO
(14), precedente se llevo a cabo la FASE IF EVALUACION TECNICA: En el marco del proceso de
Licitacién para la “CONTRATACION DE SERVICIO DE REPARACION PARA LA ADUANA DE
PUERTO CORTES”, el comité evaluador llevé a cabo un exhaustivo andlisis de la documentacién
correspondiente a la fase de evaluacion técnica, por lo que a continuacién, se presenta la
evaluacion de las ofertas, subsanaciones y aclaraciones técnicas de los oferentes CORRALES
INGENIEROS S. DE R.L. DE C.V., INGENIERIA Y SERVICIOS ONIX S. DE R.L DE C.V Y ERIGO
INGENIERIA S. DE R.L ya que cumplen satisfactoriamente con la FASE | EVALUACION LEGAL.

La evaluacién de la Oferta Técnica se realizé conforme a las especificaciones y caracteristicas
tecnicas de los servicios o productos ofertados los cuales fueron detallados en el Pliego de
Condiciones del Proceso denominado LP-ADUANAS-OBRAS-002-2024.

EVALUACION DE ACTIVIDADES Y CANTIDADES DE OBRA

Comprende la verificacion de los requerimientos técnicos de los productos indicados en el pliego
de condiciones, comparada con las especificaciones técnicas de los producios de la oferta
presentada, para determinar su cumplimiento, bajo los criterios CUMPLE/ NO CUMPLE. La cual
se detalla a continuacion:

CORRALES INGENIEROS S. de R. L. de C.V.

Copia Autenticada de la documentacién emitida por el oferente, en ia cual se puede verificar el
cumplimiento de cada una de las especificaciones técnicas de cumplimiento minimo sujetas a [CUMPLE
evaluacion, para el o los ftem ofertados

Presentar al menos cinco (5) constancias (adjuntar acta de recepcion) o contratos de haber
suscrito con instituciones gubernamentales o privadas (adjuntar contratos), proyectos similares a ICUMPLE]
los indicados en los pliegos de condiciones de ref. LP-ADUANAS-OBRAS-002-2024

Cumplimiente de las especificaciones técnicas y cantidad de obra del suministro por adquirir
: fy . : P . ) A CUMPLE
mediante el apartado Seccion [il. Especificaciones Técnicas descrita en el pliego de condiciones.
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INGENIERIA Y SERVICIOS ONIX S. de R.L de C.V.

Copia Autenticada de la documentacién emitida por el oferente, en la cual se puede verificar ¢}
cumplimiento de cada una de las especificaciones tecnicas de cumplimiento minimo sujetas a ICUMPLE
evaluacion, para el o los item ofertados

Presentar al menos cinco {5) constancias (adjuntar acta de recepcion) o contratos de haber
suscrito con instituciones gubernamentales o privadas (adjuntar contratos), proyectos similares a [CUMPLE
los indicados en los pliegos de condiciones de ref. LP-ADUANAS-OBRAS-002-2024

Cumplimiento de las especificaciones técnicas y cantidad de obra del suministro por adquirir

mediante el apartado Seccion Ill. Especificaciones Técnicas descrita en el pliego de condiciones. CUMPLE

ERIGO INGENIERIA S. de R.L.

Capia Autenticada de la documentacion emitida por el oferente, en la cual se puede verificar el J
cumplimiento de cada una de las especificaciones técnicas de cumplimiento minimo sujetas a ICUMPLE
evaluacién, para el o los item ofertados

Presentar al menos cinco (5) constancias (adjuntar acta de recepcion) o contratos de haber
suscrito con instituclones gubernamentales o privadas (adjuntar contratos), proyectos similares a {CUMPLE
los indicados en los pliegos de condiciones de ref. LP-ADUANAS-OBRAS-002-2024

Cumplimiento de las especificaciones técnicas y cantidad de obra del suministro por adquirir

mediante el apartado Seccidn ll. Especificaciones Técnicas descrita en el pliego de condiciones. CUMPLE

NOTA: Al haber concluido con la Evaluacion FASE Il EVALUACION TECNICA, este Comité Evaluador recomienda
seguir con la FASE Il de EVALUACION FINANCIERA a los oferentes CORRALES INGENIEROS S. DER. L. DE C. V.,
INGENIERIA Y SERVICIOS ONIX S. DE R.L DE C.V Y ERIGO INGENIERIA S. DE R. L en vista que cumple con la
evaluacion técnica.

CONSIDERANDO (16): Que luego de llevarse a cabo la FASE Il EVALUACION TECNICA
indicada en el CONSIDERANDO (15) precedente, se procedié a llevar a cabo la FASE IIL.
EVALUACION FINANCIERA, solicitada en las Bases de Licitacién, habiendo hecho una revision
minuciosa de las ofertas, subsanaciones y aclaraciones presentadas por las Empresas.

.

El dia dos (2) de septiembre del presente afo, siendo la 8:30 am, en la sala de Juntas del nivel
catorce (14) se continud con la evaluacion de las ofertas, mediante la revision de las solicitudes
de subsanaciones que los oferentes debian presentar, asimismo se verificd que las Empresas
CORRALES INGENIEROS S. de R.L. de C.V. e INGENIERIA Y SERVICIOS ONIX S. DE R.L.
procedieron a subsanar lo solicitado mediante los oficios anteriormente citados, a excepcién de
ERIGO INGENIERIA S. DE R.L. quien NO SUBSANO los documentos probatorios de
acceso inmediato a dinero en efectivo.

El Comité de Evaluacién procedio a elaborar los cuadros de evaluacién financiera, los cuales se
detailan a continuacion:
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A

BDocumentes
probatorios de
acceso inmediato a
dinero en efectivo por
al menos 40% del
valor ofertado,
pueden ser Ya que no subsano
evidencias de montos NO lo solicitado en el
depositados en cajay CUMPLE oficio institucional | CUMPLE CUMPLE
bancos, constancias ADUNAS-GNAF-
de créditos abiertos SA-058-2024
otorgados por
instituciones
bancarias, nacicnales
o extranjeras,
créditos comerciales,
elc.
Copia autenticada del
Balance General de
los ditimos dos afios
del ejercicio fiscal Estados financieros
inmediato anterior CUMPLE firmados, sellados CUMPLE Estados financieros CUMPLE
sellado y imbrado y timbrados por firmados, sellados Estados i .
por el contador Contador Yimy y timbrados por s dflt ZS 'nfanc'zros
general Zelaya, colegiacion Contador Junior éﬁud' a ots'. ;armg oS!
Copia autenticada del 2021-02-3505. Aguilar, colegiacion Contador Ismag) ooy
Estado de Resultado Auditados por firma 2023-03-3966. 201 e .c: 'gm?g?sg_s“co,
de los Ultimos dos independiente; Auditados por giacion .
aftos del gjercicio Carlos Arita CORSYSA.
fiscal inmediato CUMPLE Umanzor. CUMPLE CUMPLE
anterior sellado y
timbrado por el
contador general

EVALUACION GARANTIA DE MANTENIMIENTO DE OFERTA

f L L SEGUROS DEL
ERIGO INGENIERIA S. DER.L. 1,563.217.88 | 31.264.36 L. 50,000.00 PAIS FO-600000403
INGENIERIA Y SERVICIOS L L L. 40.000.00 SEGUROS FI1-1628897-
ONIX 1,913,697.56 | 30,273.95 o LAFISE 55609-0
CORRALES INGENIEROS S. DE L L L. 60.000.00 SEGURGS ZC-FL-106769-
RL.BEC.V. 1,432,041.44 | 28,640.83 R CREFISA 2024

INDICADORES FINANCIEROS

OFERTANTE 1: ERIGO INGENIERIA S. DER.L.

La empresa
Liquidez L 1,313,271.65 774 L 4533309.65| 6.02 I_cugé1ta con
iquidez para
L 169,704.75 -+ 752,492.09 cumplir sus
obligaciones a
Endeudamiento L 169.704.75 5% L 752,492.09 -12% corto plazo.
Respecto a su
L 3,206,376.61 L 6,192,727.09 endeudamiento,
esta empresa
Rentabilidad L 1,621,506.77 371% L 3,908,547.33 6% financia ol -12%
L 43,702,887.31 L 66,500,670.42 de sus
operaciones con
L 1,621,506.77 115] | 390854733 1-29| recursos extemos.
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Rendimiento Mientras que su

sobre capital L 1,415,165.08 L 3,036,671.85 rentabilidad es del
6% y su
L 3,908,547.33 rendimiento sobre

capital es positivo.
También muestra
crecimiento en sus

utilidades de un
L 1,621,506.77 afio a otfro.

Comportamiento o
Utilidades Netas N/A 141%

OFERTANTE 2: INGENIERIA Y SERVICIOS ONIX S. DE R.L.

INDICADOR 2 2
L 1,811,447.12 L 3,907,866.85
Liquidez 3.30 4.48
L 549,170.32 L 876,805.61
L 549,170.32 L 876,805.61 La empresa cuenta con liquidez para
Endeudamiento 22% 18% ; cumplir sus obligaciones a corto plazo.
L 2,487,343.85 L 4,798,055.99 Respecto a su endeudamiento, esta
L 1,647,510.96 L 1,983,076.84 empresa al 2023 financia el 18% de sus
Rentabilidad 11% 12% operaciones con recursos extermnos.
L 15,120,000.00 L 16,612,368.00 Mientras que su rentabilidad es del 12% vy
Rendimiento 1L 1,647,510.98 L 1,983,076.84 su rendimiento sobre capital es positive.
sobre capital 5.67 1.02 También muestra crecimiento en sus
P L 290,662.57 L 1,938,173.53 utilidades del 2023 al 2022.
S?mpoﬂamiento N/A L T ,983,076.84 20%
llidades Netas L 1,647,510.96

OFERTANTE 3: CORRALES INGENIEROS

_ INDICADOR L 2022
L 11,117,861.09 L 26,055,000.00 La empresa cuenta con
Liquidez 2.85 32.50 | liquidez para cumplir sus
L 389891520 L 801,569.26 obligaciones a corto plazo.
_ L 3,898,915.20 L 801,569.26 Respecto a su
Endeudamiento 27% 3% endeudamiento, esta
L 14,497,998.12 L 30,218,250.76 empresa al 2023 financia
L 10,146,912.47 L 17,921,522.45 el 3% de sus operaciones
Rentabilidad 61% 36% con recursos externos. -
L 16,563,501.35 L 50,100,494.66 Mientras que su
L 10,146,912.47 L 17,921,522.45 rentabilidad es del 36% y
Rendimiento sobre capital 2244 1.56 su rendimiento sobre
L 452 170.46 L 11,495,159.05 capital es positivo.
, - L 17,921,522.45 También muestra
Comportan;ll:gg Utilidades N/A 7% crecimiento en sus
L 10,146,912.47 utilidades del 2023 al 2022.

DOCUMENTOS PROBATORIOS DE ACCESO INMEDIATO A DINERO EN EFECTIVO PORAL -/
MENOS 40% DEL VALOR OFERTADO

ERIGO INGENIERIA S. DER.L. 1,5663,217.88 625,287.15| No presento
INGENIERIA Y SERVICIOS ONIX . DERLL. |L 1,513,697.56|L 605,479.02L. 4,616,751.70
CORRALES INGENIEROS S. DER.L. DE C.V.[L 1,432,041.44|L 572,816.58]l.  24,872,296.40

» ACCESO A LINEA DE CREDITOS
OFERTANTE 2: INGENIERIA Y SERVICIOS ONIX S. DE R.L.

INSTITUCIONES BANGCA

T RGADO
Banco LAFISE Cuenta Bancaria{ HNL 26/8/2024 2.058,IE]27_80
Banco DAVIVIENDA Cuenta Bancaria| HNL 31/7/2024 1,558,I:r‘23.90
Constructora l.a Roca Linea de Crédito| HNL 2/8/2024 1,000,%]00.00
== 4,61 G,I;S’I 70
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Ferreteria La Econc‘)mic L&M Linea de Crédito HNL 12/8/2024 L 6,500,000.00
Gasolinera UNO Catacamas Linea de Crédito HNL 12/8/2024 L 5,500,000.00
Banco FICOHSA Lineade Crédito | HNL 12/4/2024 L 12,000,000.00
Banco FICOHSA Cuenta Bancaria HNL 1/8/2024 L 872,296.40
TOTAL L 24,872,296.40

NOTA: Después de haber hecho una minuciosa revision de los documentos financieros y de las
propuesta, subsanaciones y aclaraciones presentada por los oferentes, las empresas
CORRALES INGENIEROS S. DE R.L. DE C.V. e INGENIERJA Y SERVICIOS ONIX S. DE R.L
DE C.V. cumplen con la fase de la evaluacién Financiera y pasan a la siguiente fase de evaluacién
FASE IV.- EVALUACION ECONOMICA.

CONSIDERANDO (17): FASE IV.- EVALUACION ECONOMICA; despues de haber concluido
con la evaluacion financiera de la oferta presentada por los oferentes CORRALES INGENIEROS
S. DE R.L. DE C.V. e INGENIERIA Y SERVICIOS ONIX S. DE R.L DE C.V este comité de
evaluacion continua con el analisis de la oferta econdmica.

OFERTANTE 2: INGENIERIA Y SERVICIOS ONIX S. DER.L.
1 Preliminares L 60,281.40
2 Impermeabilizacién de losa de concreto L 857,019.97
3 Intervencién en area administrativa L 398,439.69
4 Bodega No. 1 L 60,690.00
5 Bodega No. 2 L 60,214.00
6 Bodega No. 3 L 77,052.50
TOTAL L. 1,513,697.56

OFERTANTE 3: CORRALES INGENIEROS S. DE R.L. DE C.V.

1 Preliminares L 72,198.98
2 Impermeabilizacion de losa de concreto L 515,326.88
3 Intervencion en area administrativa L 507,915.87
4 Bodega No. 1 L 102,600.00
5 Bodega No. 2 L 102,600.00
6 Bodega No. 3 L 131,400.00
TOTAL L 1,432,041.72

NOTA: Después de la revision aritmética a la lista de precio de cada uno de los oferentes y en cumplimiento a los requerido
en las subsanaciones y aclaraciones solicitadas, el Oferente CORRALES INGENIEROS S. DE R. L. DE C.V. mediante
carta de preseniacion de oferta el valor ofertado es de L. 1,432,041.44, una diferencia de L. 0.28 menos. El comité de
evaluacion mediante oficio institucional No. ADUANAS-GNAF-SA-060-2024 consultd si acepta la correccion en la revision
aritmética del total de la lista de precio antes descrito, por lo que la empresa CORRALES INGENIEROS S. DER. L. DE
C.V. mediante oficio recibide el treinta (30) de agosto manifiesta literalmente "Si, se acepta la comeccion en la revision
aritmética del total de ia lista de precios antes descrita”, este comité de evaluacion procede a realizar la recomendacion
de adjudicacion.

CONSIDERANDO (18): El Comité de Evaluacién y Recomendacion, en virtud de haber concluido
con el Andlisis de la FASE |, Verificacion Legal; FASE Il, Evaluacién Técnica; FASE Ill, Evaluacion
Financiera y FASE 1V, Evaluacion Econémica de las Ofertas presentadas en el Proceso de
Licitacion Privada LP-ADUANAS-OBRAS-002-2024 para la CONTRATACION DE SERVICIOS
DE REPARACION PARA LA ADUANA DE PUERTO CORTES,”, de FORMA UNANIME
RECOMIENDAN lo siguiente: Adjudicar a la Empresa CORRALES INGENIEROS S. DE R.L. DE




idoneidad para ejecutar el contrato; asimismo presento la oferta mas baja en cuanto a precio,
cumplimento con los criterios y objetivos definidos en los pliegos de condiciones, por lo que si el
oferente no acepta o no formaliza el contrato por causas que le fueren imputables dentro del plazo
sefialado con este propdsito, quedara sin valor y efecto la adjudicacién y la Administracion
Aduanera de Honduras hara efectiva la garantia de mantenimiento de oferta si ocurriere el 6rgano
responsable de la contratacion podra adjudicar el contrato al oferente que resulto en segundo
lugar siendo la Empresa INGENIERIA Y SERVICIOS ONIX S. DE R.L DE C. V., sin perjuicio de
que el procedimiento se declare fracasado, cuando las ofertas no fuesen satisfactorias para esta
Administracion Aduanera de Honduras de conformidad a lo preceptuado en el Articulo 57 y 58
de la Ley de Contratacion del Estado y 172 del Reglamento de la referida Ley. Asimismo, el comité
exceptua un tercer lugar, en vista que la empresa ERIGO INGENIERIA S. DE R.L., no subsano
los documentos probatorios de acceso inmediato a dinero en efectivo.

Detalle por adjudicar:

CORRALES INGEN!EROS S DER.L.DEC.V. L. 1,432,041.44
OFERTA TOTAL L. 1,432,041.44

CONSIDERANDOQ (19): Que el Departamento Técnico Legal de la Gerencia Nacional Legal emitié
Dictamen Legal ADUANAS-GNL-DTL-305-2024 de fecha veintiséis (26) de septiembre del afio
2024, mediznte el cual determiné que conformidad con el informe de fecha 06 de septiembre del
2024 emitido por la Comisién de Evaluacion nombrada para llevar a cabo el proceso de Licitacion,
es procederte la adjudicacion al oferente CORRALES INGENIEROS S. DE. R. L. DE C.V., por
haber cumplido con las condiciones y criterios establecidos en la normativa legal aplicable.

CONSIDERANDO (20): Que en Articulo 2 del Decreto Ejecutive PCM-059-2019 de fecha 27 de
septiembre del afto 2019 y publicado en el Diario Oficial La Gaceta, No. 35,062 de fecha 30 de
septiembre del afo 2019, sefiala que a partir del uno (01) de enero de dos mil veinte (2020), se
institucionaliza la nueva Administracion Aduanera en el marco de lo preceptuado en el Cédigo
Tributario, contenido en el Decreto Legislativo No. 170-2016, cuya denominacién sera
Administracion Aduanera de Honduras, a partir del uno de enero de dos mil veinte (2020).

CONSIDERANDO (21): Que la Ley de Simplificacion Administrativa tiene como objetivos
especificos en el Articulo 2, el de clarificar y disminuir en lo posible jerarquias o lineas de
responsabilidad entre quienes, de conformidad con la ley, intervienen en la prestacién de servicios
con facultades de autorizar, controlar y operar, para que no se demore ni entorpezca la de
decisiones y reducir la multiplicidad de unidades ejecutoras de servicios administrativos y de
apoyo.

CONSIDERANDO {22):Que el Director Ejecutivo tiene plena potestad para delegar las funciones
en los funcicnarios competentes, aprobar los acuerdos que contengan las normas internas de fa
institucion, seleccionar, nombrar, contratar, evaluar, promover y remover al personal de acuerdo
a las normas aplicables; y de conformidad al articulo 4, péarrafo segundo de la Ley de
Procedimiento Administrativo, el superior podréa delegar funciones para asuntos concretos,
siempre .que la competencia sea atribuida genéricamente al ramo de la administracién de que
forma parte el superior y el inferior.- En aplicacion de los articulos 32 y 324 de la Constitucién de
ia Republica de Honduras, 100,101, 116, 118 de la Ley General de la Administracién Publica,
articulos 3,4 y 5 de la Ley de Procedimiento Administrativo, articulo 159, 195, 197 y 199 Decreto
No. 170-2016 contentivo del Cédigo Tributario, Decreto Ejecutivo PCM-059-2019.- El Director
Ejecutivo de la Administracion Aduanera de Honduras en pleno uso de sus facultades, mediante
ACUERDO No. ADUANAS-DE-22-2022 ADMINISTRACION ADUANERA DE HONDURAS de
fecha 09 ds mayo del afio 2022: DELEGAR en el ciudadano EDWIN ALEXIS MENDOZA
ORDONEZ, las potestades, atribuciones y facultades de: 1) Resolver y suscribir todos los
documentos, ordenes, contratos, y autorizaciones correspondientes la Gerencia Nacional
Administrativa y Financiera y los departamentos y secciones dependientes de esta, necesarios
para la ejecacion del presupuesto asignado a la Administracion Aduanera de Honduras; 2)
Convaocar, conducir, adjudicar y contratar os proveedores y contratistas producto de procesos de
contrataciones directas, concursos, licitaciones y otros procesos de contratacién previstos en la
ley, tanto con fondos nacionales como internacionales destinados al Servicio Aduanero.

CONSIDERANDO (23): Que el Articulo 116 de la Ley General de Administracion Publica
establece, que los actos de los 6rganos de la administracion publica adoptaron la forma de
Decretos, Acuerdos, Resoluciones o Providencias y que el Articulo 118, numeral 1), del
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cuerpo legal, dispone que se emitirdn por Acuerdo las decisiones de caracter particular que se
tomaren fuera de los procedimientos en los particulares intervengan como parte interesada.

CONSIDERANDO (24): Que la adjudicacién de los contratos de obra publica o de suministro, se
hara al licitador que, en cumpliendo las condiciones de participacion, incluyendo su solvencia e
idoneidad para ejecutar el conirato, presente la oferta de precio mas bajo o se considere la mas
economica o ventajosa y por ello mejor calificada, de acuerdo con criterios objetivos que en este
ultimo caso seran definidos en el Pliego de Condiciones. Lo anterior se entiende sin perjuicio del
margen de preferencia nacional a que se refiere el Articulo 53 de la presente Ley.

POR TANTO:

Esta Administracion Aduanera de Honduras mediante la Gerencia Nacional Administrativa y
Financiera, en el uso de sus facultades otorgadas en Ley, y en aplicacion de lo dispuesto en los
articulos 321, 364 de la Constitucién de la Republica, [o dispuesto en los Articulos 5 parrafo
segundo 11, 12, 14, 26, 32, 47, 51, 52, 53, 55, 57, 58 y demas aplicables de la Ley de Contratacién
del Estado, los Articulos 51, 67, 110, 111, 115, 116, 117, 122, 123, 125, 126, 127, 128, 131, 132,
134, 135, 1386, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 143 y demas articulos aplicables del Reglamento de
la Ley de Contratacion del Estado; lo dispuesto en los Articulos 116, 120 y 122 de la Ley General
de la Administracién Pablica; 1, 2, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 48, 55, 56, 60, 61,83, 120,121 de la Ley
de Procedimiento Administrativo; y lo preceptuado en el articulo 84 del Presupuesto General de
Ingresos y Egresos de la Republica y sus Disposiciones Generales Ejercicio Fiscal 2023, Decreto
157-2022 y demas legislacion aplicable.

RESUELVE:

PRIMERO: Determinar la adjudicacion resultado del Proceso de Licitacion Privada No. LP-
ADUANAS-OBRAS-002-2024, “CONTRATACION DE SERVICIOS DE REPARACION PARA
LA ADUANA DE PUERTO CORTES”, llevado a cabo por el Comité de Evaluacion y
Recomendacién a la sociedad mercanti CORRALES INGENIEROS S. DE R. L. DE C.Vv.,
detallado de la siguiente forma:

CORRALES INGENIEROS S. DE R.L, DE C.V. L. 1,432,041.44

OFERTA TOTAL l.. 1,432,041.44

De conformidad con el informe de fecha seis (06) de septiembre del afio dos mil veinticuatro
(2024), emitido por el Comité Evaluador y Recomendacion, mediante el cual se determina que la
empresa ADJUDICADA indicada cumple con todos los requerimientos solicitados en el Pliego de
Condiciones, asimismo haber presentado la oferta méas baja en cuanto a precio, por lo que si el
oferente no acepta o no formaliza el contrato por causas que le fueren imputables dentro del plazo
seflalado con este propésito, quedara sin valor y efecto la adjudicacion y la Administracion
Aduanera de Honduras hara efectiva la garantia de mantenimiento de oferta si ocurriere el organc
responsable de la contratacion podra adjudicar el contrato al oferente que resulto en segundo
lugar mismo que corresponde a la sociedad mercantil INGENIERA Y SERVICIOS ONIX, S. DE
R.L. DE C.V., sin perjuicio de que el procedimiento se declare fracasado, cuando las ofertas no
fuesen satisfactorias para esta Administracion Aduanera de Honduras.

SEGUNDO: El adjudicatario, suscribird contrato con la Administracion Aduanera de Honduras
mediante la Gerencia Nacional Administrativa y Financiera. Las partes interesadas deberan
continuar con los tramites Administrativos necesarios para la formalizacién de los contratos bajo
el entendido que, de no cumplir con las obligaciones previstas en los Pliegos de Condiciones,
previo a la suscripcion del contrato y si este no lo acepta o no lo formaliza por causas que le
fueren imputables, denfro del plazo sefialado con ese propésito, quedara sin valor ni efecto los
derechos aqui otorgados de conformidad con los articulos Articulo 58 de la Ley de Contratacion
del Estado y 143 del reglamento de la Ley y en aplicacion del Articulo 166 del Reglamento de Ia
Ley de Contratacion del Estado. LA ADMINISTRACION ADUANERA DE HONDURAS podra
declarar fracasado el proceso en segln lo establece el Articulo 57 de la Ley de Contratacion del
Estado y 172 del Reglamento de la Ley. Previo a formalizar el contrato los adjudicatarios
presentaran la documentacion legal establecida en los Pliegos de Condiciones.

TERCERO: La formalizacion del contrato para la prestacién de los bienes y/o servicios
adjudicados, los pagos seran afectados del presupuesto de la Gestidon Fiscal 2024, los cuales
estan incluidos en el Plan Anual de Compras y Contrataciones (PACC).
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CUARTO: Contra la presente resolucion procede el Recurso de Reposicién el cual podra
interponerse ante esta Administracion Aduanera dentro de los cinco (05) dias habiles siguientes
a la notificacion de esta, de conformidad con lo dispuesto en los articulos 137 de la Ley de
Procedimiento Administrativo y 142 de la Ley de Contratacién del Estado.

QUINTO: Que se transcriba la presente resolucion para los efectos legales correspondientes.

SEXTO: Que se proceda con la publicacién en el Sistema de informacion de Contratacion y
Adquisiciones del Estado de HonduCompras “www.honducompras.gob.hn”. NOTIFIQUESE.

ADY,
o Ang,
L Ry

[

i [ s uco,
IC. EDWIN ALEXIS\MENDOZA ORDONEZ A-ecm/
e

Gerente Nacional Adrinistrativo y Financiero <)
Acuerdo No. ADUANAS-DE-(122-2022, 09 ayQ del 2

i i . , '
\ \BG.\BIANGAANTONUE \
: Experta Ejecutiva dg'Secretaria General Nacional
Administracién Ad a de Honduras \

Acuerdo Delegacién No-ADUANAS-DE-023-2022, 09 de ma)‘\o de 2022

Pagina 12 de 12

Centro Civico Gubernamental, Torre 1, Piso 3, 13, 14 v 15, Boulevard
Juan Pablo ll, Tegucigalpa, M.D.C.,Honduras, C.A.

WAL GOUOnRAs.gon.nn

HONO G LIONOS. Qol.On

R T S o




